Total des intérêts minoritaires 42 803 43 942 42 692

Dettes non courantes 5 258 464 4 390 544 4 441 726

Dettes fi nancières 5.5.5.12.1 5 005 041 4 063 767 4 237 785

Instruments fi nanciers 5.5.5.12.2 181 815 257 306 127 879

Impôts différés passifs 5.5.5.4 24 695 14 573 21 222

Provisions pour risques et charges 5.5.5.13 44 916 50 904 50 846

Dettes fi scales et sociales 5.5.5.16 1 997 3 994 3 994

Dettes courantes  493 183 1 328 809 1 288 391

Part court terme des dettes fi nancières 5.5.5.12.1 156 339 996 158 944 657

Instruments fi nanciers 5.5.5.12.2 2 827 25 1 290

Dépôts de garantie 58 063 61 981 65 477

Fournisseurs 5.5.5.15 169 559 153 178 144 811

Dettes fi scales et sociales 5.5.5.16 70 395 60 660 83 189

Autres dettes 5.5.5.17 36 000 56 807 48 967

Passifs classés comme détenus en vue de la vente* 5.5.5.18 45 529

TOTAL PASSIF  11 871 233 12 027 480 12 016 808

* Voir Note 5.5.2.6 pour l’application de la norme IFRS 5 relative aux actifs et passifs non courants détenus en vue de la vente et activités
abandonnées.

18

Gecina

Rapport
semestriel 05 COMPTES CONSOLIDÉS
2012

5.2. Compte de résultat consolidé

(en milliers d’euros) Note 30/06/2012
Proforma*

30/06/2011 30/06/2011

Revenus locatifs bruts 5.5.6.1 292 457 307 658 321 986

Charges sur immeubles 5.5.6.2 - 70 247 - 69 543 - 76 965

Charges refacturées 5.5.6.2 43 714 46 344 49 608

Revenus locatifs nets  265 924 284 459 294 629

Services et autres produits nets 5.5.6.3 4 008 2 242 2 404

Frais de structure 5.5.6.4 - 32 487 - 38 980 - 39 175

Excédent brut d’exploitation  237 445 247 721 257 858

Résultat de cessions 5.5.6.5 6 918 11 730 7 282

Variation de valeur des immeubles 5.5.6.6 29 171 221 133 192 376

Amortissements 5.5.5.1 - 2 491 - 2 151 - 2 151

Dépréciations et provisions nettes - 1 506 - 3 374 - 7 067

Résultat opérationnel  269 537 475 059 448 298

Frais fi nanciers nets 5.5.6.7 - 81 780 - 95 117 - 95 074

Amortissements et dépréciations à caractère fi nancier 5.5.5.2 0 - 219 - 219

Variation de valeur des instruments fi nanciers 5.5.6.8 - 92 436 2 920 2 920

Résultat net des sociétés mises en équivalence 5.5.5.3 1 598 654 654

Résultat avant impôts  96 919 383 297 356 579

Impôts 5.5.6.9 2 933 45 865 45 441

Intérêts minoritaires 1 167 880 880

Résultat net des activités poursuivies  101 019 430 042 402 900

Résultat net des activités abandonnées* 5.5.6.10 - 25 519 - 27 142

Résultat net consolidé (part du Groupe)  75 500 402 900 402 900

Résultat net consolidé par action 5.5.6.11 1,24 € 6,60 € 6,60 €

Résultat net consolidé dilué par action 5.5.6.11 1,24 € 6,53 € 6,53 €

(en milliers d’euros)  30/06/2012
Proforma

30/06/2011 30/06/2011

Résultat net consolidé (part du Groupe)  75 500 402 900 402 900

Impact des paiements en actions 1 561 1 891 1 891

Gains ou pertes de conversion - 435 - 151 - 151

Variation de valeur des instruments fi nanciers 451 1 268 1 268

Ecarts actuariels sur engagements de retraites et assimilés - 932

RÉSULTAT GLOBAL  76 145 405 908 405 908

*Résulte de l’application de la norme IFRS 5 comme exposé en Note 5.5.2.6.

19

COMPTES CONSOLIDÉS 05
Gecina

Rapport
semestriel

2012

5.3. Tableau de variation des capitaux propres consolidés

En milliers d’euros (sauf nombre d’actions)

Nombre
d’actions Capital social

Primes et
réserves

consolidées

Capitaux
propres
part du
Groupe

Intérêts
minoritaires

Total
capitaux
propres

Solde au 1er janvier 2011 62 615 368 469 615 5 632 199 6 101 814 45 801 6 147 616

Dividende versé en 2011 0 0 - 268 515 - 268 515 0 - 268 515

Valeur des actions propres imputée (1) 0 0 1 949 1 949 0 1 949

Variation de valeur des instruments fi nanciers (2) 0 0 1 268 1 268 0 1 268

Impact des paiements en actions (3) 0 0 1 891 1 891 0 1 891

Gains ou pertes de conversion 0 0 - 151 - 151 0 - 151

Augmentation de capital Groupe (4) 35 080 263 2 363 2 626 0 2 626

Variations de périmètre 0 0 218 218 - 2 012 - 1 794

Autres variations 0 0 0 0 - 217 - 217

Résultat au 30 juin 2011 0 0 402 900 402 900 - 880 402 020

Solde au 30 juin 2011 62 650 448 469 878 5 774 123 6 244 001 42 693 6 286 693

Valeur des actions propres imputée (1) 0 0 - 4 847 - 4 847 0 - 4 847

Variation de valeur des instruments fi nanciers (2) 0 0 - 197 - 197 0 - 197

Impact des paiements en actions (3) 0 0 1 924 1 924 0 1 924

Écarts actuariels sur engagements de retraites et assimilés 0 0 247 247 0 247

Gains ou pertes de conversion 0 0 677 677 0 677

Augmentation de capital Groupe (4) 0 0 0 0 0 0

Variations de périmètre 0 0 14 004 14 004 0 14 004

Autres variations 0 0 52 52 0 52

Résultat au 31 Décembre 2011 0 0 8 325 8 325 1 250 9 575

Solde au 31 décembre 2011 62 650 448 469 878 5 794 307 6 264 185 43 942 6 308 127

Dividende versé en 2012 0 0 - 267 518 - 267 518 0 - 267 518

Valeur des actions propres imputée 0 0 - 39 205 - 39 205 0 - 39 205

Variation juste valeur des instruments dérivés 0 0 451 451 0 451

Impact des paiements en actions (3) 0 0 1 561 1 561 0 1 561

Écarts actuariels sur engagements de retraites et assimilés 0 0 - 932 - 932 0 - 932

Gains ou pertes liés aux écarts de conversion 0 0 - 435 - 435 0 - 435

Augmentation de capital Groupe (4) 65 987 495 1 241 1 736 0 1 736

Variation de périmètre 0 0 - 4 090 - 4 090 28 - 4 062

Autres variations 0 0 0 0 0 0

Résultat au 30 juin 2012 0 0 75 500 75 500 - 1 167 74 333

SOLDE AU 30 JUIN 2012 62 716 435 470 373 5 560 881 6 031 254 42 803 6 074 057

(1)  Actions auto-détenues :

Au 30/06/2012 Au 31/12/2011 Au 30/06/2011

En milliers d’euros (sauf nombre d’actions)

Nombre
d’actions

Montant
net

Nombre
d’actions

Montant
net

Nombre
d’actions

Montant
net

Actions inscrites en diminution des capitaux propres 2 208 264 156 105 1 621 476 117 819 1 583 559 115 438

Autodétention en %  3,52 %  2,59 %  2,53 %

(2)  Comptabilisation en capitaux propres de la partie effi cace de la variation de la juste valeur des instruments dérivés en “cash fl ow hedge” (cf. Note 5.5.3.8).

(3) Impact des avantages liés aux plans d’attribution d’actions et attributions gratuites d’actions (IFRS 2).

(4) Création d’actions liées à l’émission d’actions gratuites au profi t des salariés du Groupe (37 180 actions en 2012) et création d’actions liées à l’augmentation de

capital réservée aux salariés du Groupe (35 080 actions en 2011 et 28 807 en 2012)

20

Gecina

Rapport
semestriel 05 COMPTES CONSOLIDÉS
2012

5.4. Tableau des fl ux de trésorerie nette consolidés

En milliers d’euros

30/06/2012 31/12/2011
Proforma

31/12/2011
Publié

30/06/2011
Proforma

30/06/2011
Publié

Résultat net consolidé (y compris intérêts minoritaires) 74 333 411 595 411 595 402 021 402 021

Résultat net des activités abandonnées - 25 519 - 58 728 0 - 27 142 0

Résultat net des activités poursuivies 99 853 470 323 411 595 429 163 402 021

Résultat net des sociétés mises en équivalence - 1 598 - 1 969 - 1 969 - 654 - 654

Dotations nettes aux amortissements dépréciations et provisions 3 996 16 117 9 569 4 864 8 565

Variations de juste valeur et actualisation des dettes et créances 63 265 - 105 944 - 33 255 - 224 052 - 195 295

Charges et produits calculés liés aux stocks options 1 561 3 815 3 815 1 891 1 891

Charges d’impôt (y compris impôts différés) - 2 935 - 60 187 - 60 026 - 45 862 - 45 440

Cash fl ow courant avant impôts 164 143 322 155 329 729 165 349 171 085

Plus et moins-values de cession - 6 918 - 20 892 - 15 541 - 11 730 - 7 282

Autres produits et charges calculés - 11 851 - 1 200 - 1 287 - 3 763 - 7 108

Coût de l’endettement fi nancier net 81 780 188 856 191 618 95 117 95 074

Capacité d’autofi nancement avant coût de l’endettement fi nancier
net et impôts (A) 227 154 488 920 504 520 244 973 251 769

Impôts versés (B) - 1 254 42 312 41 981 43 925 43 923

Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l’activité (C) - 35 951 - 20 565 - 18 335 5 616 12 854

Flux net de trésorerie généré par les activités poursuivies 189 949 510 667 528 166 294 513 308 545

Flux net de trésorerie généré par les activités abandonnées 11 458 17 499 0 14 032 0

Flux net de trésorerie généré par l’activité (D) = (A+B+C) 201 407 528 166 528 166 308 545 308 545

Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles - 186 401 - 448 921 - 449 286 - 127 812 - 128 210

Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 398 684 795 520 904 114 439 726 549 051

Incidence des variations de périmètre - 34 816 - 83 737 - 83 737 - 66 745 - 66 745

Dividendes reçus (sociétés mise en équivalence, titres non consolidés) 2 152 0 0 0 0

Variation des prêts et avances consentis 1 201 - 640 - 640 - 952 - 952

Autres fl ux liés aux opérations d’investissement - 682 - 5 505 - 5 505 0 0

Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié aux opérations d’investissement 8 340 16 460 10 473 - 20 273 - 34 381

Flux net de trésorerie de fi nancement provenant des activités poursuivies 188 478 273 177 375 419 223 944 318 763

Flux net de trésorerie de fi nancement provenant des activités abandonnées 8 294 102 242 0 94 819 0

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (E) 196 772 375 419 375 419 318 763 318 763

Sommes reçues lors de l’exercice des stocks-options 3 540 4 823 4 823 4 536 4 536

Rachats et reventes d’actions propres - 41 010 - 5 043 - 5 043 39 39

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère - 267 496 - 268 493 - 268 493 - 268 042 - 268 042

Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées 0 - 217 - 217 - 217 - 217

Nouveaux emprunts 1 451 743 1 318 666 1 318 666 907 013 907 013

Remboursements d’emprunts - 1 349 179 - 1 721 720 - 1 744 502 - 1 168 819 - 1 184 753

Intérêts fi nanciers nets versés - 98 021 - 169 351 - 170 861 - 90 486 - 90 611

Autres fl ux liés aux opérations de fi nancement - 128 967 - 12 848 - 12 848 0 0

Flux net de trésorerie d'investissement utilisés par les activités poursuivies - 429 389 - 854 182 - 878 474 - 615 976 - 632 035

Flux net de trésorerie d'investissement utilisés par les activités abandonnées - 8 187 - 24 292 0 - 16 059 0

Flux net de trésorerie lié aux opérations de fi nancement (F) - 437 576 - 878 474 - 878 474 - 632 035 - 632 035

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE (D+E+F) - 39 397 25 110 25 110 - 4 726 - 4 726

Trésorerie d’ouverture 42 921 17 811 17 811 17 811 17 811

Trésorerie de clôture 3 524 42 921 42 921 13 085 13 085

21

COMPTES CONSOLIDÉS 05
Gecina

Rapport
semestriel

2012

5.5. Annexe aux comptes consolidés

5.5.1. Faits signifi catifs

Préambule

Gecina détient, gère et développe un patrimoine immobilier de
11,6 milliards d’euros au 30 juin 2012 situé à 86 % en Ile-de-France.
La foncière oriente son activité autour d’un pôle Economique constitué
notamment du premier patrimoine de bureaux de France et d’un pôle
Démographique d’actifs résidentiels, de résidences étudiants et
d’établissements de santé. Gecina a inscrit l’innovation durable au
cœur de sa stratégie pour créer de la valeur, anticiper les attentes de